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IV MIĘDZYNARODOWY TYDZIEŃ BEZPIECZEŃSTWA RUCHU DROGOWEGO 
 
 
W dniach 5-11 kwietnia 2004 roku odbędzie się IV Tydzień Bezpieczeństwa Ruchu 
Drogowego, organizowany przez Krajową Radę Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, pod 
auspicjami Europejskiej Komisji Gospodarczej ONZ. W tym czasie we wszystkich krajach 
członkowskich prowadzone będą kampanie na rzecz bezpieczeństwa ruchu drogowego, 
skierowane na walkę z agresywnym zachowaniem kierowców. Wszystkie działania 
przebiegać będą pod hasłem „Szacunek to bezpieczeństwo”. 
 
Celami działań IV Tygodnia Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego (BRD) są propagowanie 
kulturalnej i defensywnej jazdy, kształtowanie wzajemnego szacunku między uczestnikami ruchu 
oraz przeciwdziałanie agresywnym zachowaniom kierowców. 
 
Na zlecenie Sekretariatu Krajowej Rady Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego (KRBRD) organizacją 
Tygodnia zajmuje się Instytut Transportu Samochodowego. By zwrócić uwagę kierowców na 
szacunek w ruchu drogowym, organizatorzy zaprosili do współpracy wiele organizacji centralnych  
i lokalnych zajmujących się problematyką bezpieczeństwa ruchu. Wychodząc z założenia, że 
kluczem do sukcesu jest jak największe zaangażowanie społeczne, do organizacji kampanii 
zaproszono także organizacje pozarządowe, firmy prywatne i media. Tylko powszechne poparcie  
i świadomość wagi tego typu akcji sprawi, że nasze drogi staną się bardziej cywilizowane i co za 
tym idzie - bezpieczne. 
 
W celu dokładnego zdiagnozowania zjawiska agresji na polskich drogach Sekretariat KRBRD  
zlecił Ośrodkowi Badania Opinii Publicznej przeprowadzenie wśród kierowców ankiety  
na temat agresywnych zachowań uczestników ruchu drogowego. Z raportu OBOP wynika, że  
77 % badanych kierowców często spotyka się ze zbyt szybką i ryzykowną jazdą innych 
użytkowników dróg; z wymuszaniem pierwszeństwa ma do czynienia 50%, a 39% kierowców 
często spotyka się zarówno z sytuacją, kiedy kierowcy jadący z tyłu utrzymują zbyt małą odległość, 
wymuszając przyspieszenie lub zmianę pasa ruchu oraz z sytuacją, gdy pieszy wychodzi nagle  
na jezdnię zmuszając do gwałtownego zahamowania. Jednocześnie kierowcy, oceniając swoje 
zachowania znacznie rzadziej deklarują, że sami powodują utrudnienia na drodze: 22% twierdzi, 
że rzadko - nie częściej niż raz w miesiącu - zdarza im się jechać zbyt szybko, 66% nigdy nie 
przekracza dozwolonej prędkości, a 73% nigdy nie zajeżdża drogi innym kierowcom.  
Najczęstszą reakcją na niekulturalne lub agresywne zachowania innych kierowców są 
przekleństwa (34%) lub mruganie światłami (32%). Badani, za najbardziej skuteczne działania 
mające zapobiegać agresji w ruchu drogowym, uznali upowszechnienie zwyczajów dobrego 
zachowania na drodze (48%), zwiększenie nadzoru policji (45%) i skuteczności egzekwowania kar 
za wykroczenia (44%). 
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Więcej informacji na temat IV Tygodnia Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego: 
www.krbrd.gov.pl, www.cbr.home.pl/IVtydzien.htm, www.unece.org/trans 

Kontakt: Karol Piekutowski, Multi Communications,  (22) 843 38 00, karol.piekutowski@multipr.pl 

http://www.krbrd.gov.pl/
http://www.cbr.home.pl/IVtydzien.htm
http://www.unece.org/trans
mailto:paulina.sochacka-luszcz@multipr.pl
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DZIAŁANIA PARTNERÓW IV TYGODNIA BRD 
 

 
Krajowa Rada Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, powołując Komitet Honorowy, zainicjowała  
w Polsce działania w ramach Tygodnia BRD. Rada zleciła, sfinansowała i pomogła  
w przygotowaniu ogólnopolskich badań opinii społecznej nt. kultury jazdy i agresji na drogach. 
Zorganizowała także kampanię informacyjną obejmującą 100 billboardów w Warszawie i 
wybranych dużych miastach oraz 1700 plakatów w całej Polsce. KRBRD nadzorowała działania 
Partnerów, zapewniła patronat medialny i zorganizowała konferencję prasową, otwierającą IV 
Tydzień BRD.  
 
Instytut Transportu Samochodowego zajmuje się organizacją IV Tygodnia BRD. ITS będzie 
także dystrybuować ulotki i plakaty nawiązujące do hasła Tygodnia oraz rozpowszechniać Kodeks 
Etyczny dla instruktorów nauki jazdy i egzaminatorów. Kodeks zostanie wysłany do ośrodków 
szkoleniowych i wydrukowany w specjalnym wydaniu kwartalnika "Bezpieczeństwo Ruchu 
Drogowego". ITS opracował scenariusz zajęć o defensywnej jeździe, przeprowadzanych w ramach 
szkoleń dla kandydatów na kierowców.  
 
Komenda Główna Policji podczas IV Tygodnia BRD w sposób szczególny zwracać będzie uwagę 
na przestrzeganie przepisów ruchu drogowego i kulturę jazdy kierowców. Policjanci wezmą także 
udział w akcjach szkoleniowych, festynach i piknikach samochodowych organizowanych przez 
Polski Związek Motorowy w wielu ośrodkach wojewódzkich w Polsce. PZM zredagował także 
Kartę Sześciu Zasad Kulturalnego Zachowania na Drodze. W całej Polsce policjanci i działacze 
społeczni PZM będą wręczać te ulotki kierowcom. 
 
Ministerstwo Edukacji Narodowej i Sportu ogłosiło konkurs na najlepszą etiudę sceniczną 
dotyczącą agresji na drodze. Konkurs przeprowadzono w szkołach ponadgimnazjalnych na terenie 
całej Polski. Jego rozstrzygnięcie nastąpi 9 kwietnia. Ministerstwo zaleciło także szkołom realizację 
zajęć o tematyce IV Tygodnia. 
 
Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) włącza się w działania związane z IV Tygodniem BRD ze 
względu na Światowy Dzień Zdrowia. Będzie on obchodzony 7 kwietnia 2004 roku pod hasłem 
"Bezpieczeństwo na drodze to nie przypadek". W działania angażuje się także Polski Czerwony 
Krzyż, którego wolontariusze, w dniach 5-11 kwietnia w ośrodkach w całej Polsce, przeprowadzą 
szkolenia i kursy pierwszej pomocy. 

 
Fundacja Komunikacji Społecznej w ramach IV Tygodnia BRD przygotowała koncepcję 
badawczo – ewaluacyjną, oraz stworzyła kwestionariusz badawczy. Wyniki ankiety posłużą do 
opracowania programu edukacyjnego propagującego kulturę jazdy.  
 
F.H.U. Sakowska organizuje 3 kwietnia w Warszawie paradę jednośladów. Kilkusetosobowy 
kordon harleyowców i rowerzystów, ubranych w specjalne kamizelki odblaskowe, przejedzie 
Traktem Królewskim propagując w ten sposób ideę szacunku dla uczestników ruchu i 
bezpieczeństwo na drodze. F.H.U. Sakowska planuje także przeprowadzenie lekcji wychowania 
komunikacyjnego "Widoczni na świecie" dla około 800 dzieci. Zajęcia odbędą się w Sulejówku z 
udziałem Doroty Stalińskiej.   
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SP ZOZ Lotnicze Pogotowie Ratunkowe umożliwi zapoznanie się ze specyfiką pracy ratowników 
udzielających pomocy medycznej z powietrza oraz zorganizuje w dniach 8-9 kwietnia pokazy 
sprzętu latającego w bazach SP ZOZ LPR. 
 
Centrum Popularyzacji Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego i Ochrony Środowiska 
zainauguruje Ogólnopolską Akcję „Polskie Drogi – Bezpiecznie w Europie” - 8 kwietnia  

 
3M sponsoruje Ogólnopolską Akcję "Polskie Drogi - Bezpieczne w Europie", podczas której firma 
rozda uczestnikom opaski odblaskowe. 
 
Firma Renault Polska przeprowadziła wśród dzieci ankietę na temat agresywnych zachowań na 
drodze. Kultura jazdy będzie także przedmiotem konkursu radiowego organizowanego przez 
Szkołę Jazdy Renault na antenie RMF FM.  
 
Shell Polska zajmie się dystrybucją książki pt. "Niebezpieczeństwo ruchu drogowego. Mity  
i rzeczywistość", autorstwa prof. Ryszarda Krystka. Książka dotrze do dziennikarzy, polityków  
i biznesmenów. Koncern udostępni także swoje stacje na prowadzenie akcji informacyjnych. 
 
Agencja reklamowa TBWA/Telescope zaprojektowała kampanię zewnętrzną, którą wspierają 
Shell Polska, Renault Polska oraz 3M Polska - członkowie Global Road Safety Partnership. 
Kampania promująca ideę IV Tygodnia BRD obejmuje 100 billboardów w Warszawie i większych 
miastach oraz 1700 plakatów w całej Polsce.  
 
Telewizja Polska oraz Polskie Radio objęły IV Tydzień patronatem medialnym.  
 
Agencja Multi Communications sprawuje patronat PR nad akcją: kontaktuje się z patronami 
medialnymi akcji i z przedstawicielami mediów w całej Polsce, przygotowuje materiały prasowe na 
temat Tygodnia. 
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AGRESJA WŚRÓD KIEROWCÓW 

 
 
 
 

"Zachowanie na drodze można nazwać agresywnym, gdy kierowca umyślnie zwiększa ryzyko kolizji  
w wyniku manewrów spowodowanych zniecierpliwieniem, złością lub chęcią zaoszczędzenia czasu” 

(definicja zaproponowana podczas Global Web Conference on Agressive Driving Issues, Kanada, X.2000). 

Wyniki badań prowadzonych na zlecenie Działu Transportu EKG ONZ  
w styczniu 2003 roku w USA, Rosji i krajach UE. 

 
• W 2002 roku ofiarami agresji na drodze padło 66% respondentów w USA, 65% w Rosji  

i 48% w krajach Unii Europejskiej. 
• 70% osób agresywnie zachowujących się za kierownicą poniosło szkody wynikające  

z agresywnej jazdy innych kierowców.  
• Na pytanie "czy agresywna jazda na przestrzeni ostatnich lat staje się coraz bardziej 

powszechna?" pozytywnie odpowiedziało 80% respondentów w USA, 75% w krajach UE  
i 65% w Rosji.  

• Agresja kierowców przybiera wiele form. Do najczęściej spotykanych należą: w USA 
agresywne wyprzedzanie (61%), w krajach UE - oślepianie światłami (60%), a w Rosji – 
przekleństwa (47%).  

 
Wyniki badań przeprowadzonych przez OBOP na zlecenie KRBRD w marcu 2004 roku w Polsce. 

 
Agresywne działania, z jakimi kierowcy często spotykają się na drodze 

• zbyt szybka i ryzykowna jazda (77%)  
• wymuszanie pierwszeństwa (50%)  
• zbyt "ostra" i dynamiczna jazda (46%)  
• sytuacje, kiedy inni kierowcy jadący z tyłu utrzymują zbyt małą odległość od samochodu, 

zmuszając w ten sposób do przyspieszenia lub zmiany pasa ruchu (39%) 
• sytuacje, w których pieszy wychodzi nagle na jezdnię wymuszając gwałtowne 

zahamowanie (39%)  
• sytuacje, gdy w nocy pieszy idzie poboczem drogi zupełnie nie widoczny dla kierowcy  

i wyłania się z ciemności tuż przed maską samochodu (39%) 
 
Ocena własnego zachowania na drodze przez kierowców 

• 22% badanych przyznaje, że rzadko - nie częściej niż raz w miesiącu - zdarza im się jechać 
zbyt szybko, a 66% twierdzi, że dozwolonej prędkości nie przekracza nigdy.  

• 50% kierowców deklaruje, że prowadząc auto nigdy nie wymusza pierwszeństwa,  
a 36% kierowców zachowuje się w ten sposób rzadziej niż raz w miesiącu.  

• Zaledwie 4% respondentów przyznaje się do "ostrej" jazdy; reszta twierdzi, że zdarza jej się 
to rzadko (17%), lub nigdy (70%).  

• 73% badanych odpowiada, że nigdy nie zajeżdża drogi innym kierowcom ani nie oślepia 
ich "długimi" światłami.  

 
Reakcje kierowców na agresywne zachowania innych uczestników ruchu oraz działania 
ukierunkowane na zapobieganie agresji 
• Najczęstszą reakcją na niekulturalne lub agresywne zachowania innych kierowców są 

przekleństwa (34%) lub mruganie światłami (32%), a także obojętność (25%)  
• Upowszechnienie zwyczajów dobrego zachowania na drodze (48%), zwiększenie nadzoru 

policji (45%) i skuteczności egzekwowania kar za wykroczenia (44%) to najczęściej 
wymieniane przez badanych działania zapobiegające agresji w ruchu drogowym. 
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Jakie są przyczyny agresywnej jazdy? 

 
Przyczyny agresji można wyjaśnić na wiele sposobów.  
Teoria biologiczna głosi, że zachowania agresywne są wrodzone, choć podlegają modyfikacji  
i są kształtowane przez różne doświadczenia.  
W teoriach psychoanalitycznych frustracja, której widoczną oznaką jest agresja, zależy wyłącznie 
od czynników zewnętrznych. Sytuacje, które ograniczają ludzkie zachowania nakierowane na 
osiągnięcie pewnych celów, są frustrujące i stanowią katalizator dla agresji.  
Socjologiczne teorie mówią o agresji, jako o zachowaniu, którego uczymy się przez obserwację.  
 
Agresywne zachowania mają swoje źródło w psychice ludzkiej. Pojawiają się, gdy chcemy 
komuś pogrozić, postraszyć lub ukarać go za nieodpowiednie, naszym zdaniem, zachowanie. 
Objawiają się, gdy do głosu dochodzi pragnienie rywalizacji, poczucie władzy i potrzeba obrony 
swego terytorium. 
Wiele psychologicznych czynników wpływa na agresywną jazdę samochodem. Okazuje się,  
że trudno jest mówić o ich kontrolowaniu. Kierowcy spostrzegają swoje auto jako część 
należącego do nich terytorium, w razie zagrożenia reagują agresją i bronią go -  to objaw działania 
instynktu samozachowawczego. 
Prowadzenie samochodu daje niektórym osobom poczucie władzy, a chęć jej powszechnego 
okazywania prowadzi do zachowań agresywnych. Często tak właśnie reagują ludzie  
z kompleksem niższości, poniżani w pracy lub niedoceniani w rodzinie.  
Naturalny instynkt rywalizacji jest szczególnie częstą przyczyną agresywnego zachowania  
na drodze. Niektórzy kierowcy widząc wyprzedzający ich samochód, odbierają ten fakt jako 
wyzwanie, rzucone im przez innego użytkownika drogi. Reakcją jest wciśnięcie pedału gazu, 
nierzadko przekroczenie dozwolonej prędkości i w konsekwencji zwiększenie prawdopodobieństwa 
wypadku, który może zagrozić życiu nie tylko kierowcy. Do rywalizowania dochodzi nader często 
także na skrzyżowaniach, w momencie gdy światła sygnalizacyjne zmieniają się na zielone. 
Jednak najpoważniejsze przypadki agresji dotyczą kierowców, którzy próbują ukarać, postraszyć 
lub pogrozić komuś, kto według nich zachował się na drodze w sposób nieodpowiedni, czym 
zirytował ich. Na przykład niezachowywanie bezpiecznego dystansu za wolno jadącym 
samochodem - podjeżdżanie zbyt blisko. Blokowanie sąsiedniego pasa ruchu, nagłe hamowanie, 
które ma być ostrzeżeniem dla kierowcy jadącego z tyłu, mruganie "długimi" światłami to tylko 
niektóre z tak często spotykanych na drogach agresywnych, groźnych dla otoczenia zachowań. 
 
Skala tych zachowań pomnażana jest często przez stres i napięcie związane ze stylem życia. 
Poczucie frustracji z powodu korka na drodze, czy długo nie zmieniających się czerwonych świateł 
na skrzyżowaniu może być przyczyną agresji i powodem łamania przepisów. To z kolei może 
budzić agresję u innych kierowców i w ten sposób spirala nakręca się. Skutki negatywnych 
zachowań na drodze skutecznie potęgowane są przez alkohol i narkotyki. Stanowi to odrębny, 
równie poważny problem dotyczący bezpieczeństwa ruchu drogowego. 
 
Należy podkreślić, że z agresją na drodze wiążą się zachowania powielane i nie zawsze potępiane 
w społeczeństwie. Media bombardują nas obrazami agresywnych zachowań i pokazują je często  
w zabawnym kontekście, np. pościgi samochodowe w filmach i grach video. Dzieci są uważnymi 
obserwatorami - nie można pozwolić, by agresywne zachowania na drodze stały się dla nich 
wzorem do naśladowania w przyszłości. 
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Co można uczynić, by ograniczyć agresję na drodze? 

 
Podstawowym działaniem, które należy podjąć, by ograniczyć agresywne zachowania wśród 
kierowców jest edukacja; nie tylko wśród młodzieży, ale w całym społeczeństwie. Chcąc osiągnąć 
najlepsze efekty, trzeba przeprowadzać akcje informacyjne i poprzez ogólnonarodowe debaty  
w mediach próbować dotrzeć do jak najszerszych grup społecznych. Im więcej będzie takich akcji, 
tym większa będzie siła ich oddziaływania. Bardzo istotne jest, by otwarcie potępiać negatywne 
zachowania uczestników ruchu drogowego.  
 
Kierowca jest anonimowy i często w związku z tym czuje się bezkarny. Raymond Novaco  
w książce pt. "Agresja na drodze" pisze, że ludzie przestają być powściągliwi w działaniu  
i dopuszczają się zachowań agresywnych a nawet łamania prawa, kiedy tracą świadomość 
swojego miejsca w praworządnym społeczeństwie. "Jadę za szybko? Jeśli nie złapie mnie na tym 
policja, nikt mi tego nie udowodni." Gdyby pozbawić kierowcę tego poczucia bezkarności,  
z pewnością bardziej kontrolowałby swoje emocje i nie dopuszczałby do zachowań agresywnych. 
Badania przeprowadzone w 2000 roku wykazały, że kierowcy samochodów,  
w których zainstalowano tzw. "czarne skrzynki" czyli urządzenia rejestrujące dane o jadącym 
aucie, m.in. wskazania prędkościomierza, zaczęli jeździć znacznie ostrożniej. Obecność czarnych 
skrzynek zaowocowała 20-procentową redukcją wypadków. 
 

Kamery na skrzyżowaniach i fotoradary to bardzo skuteczne metody walki o bezpieczeństwo  
na drogach. Kierowcy nie ryzykują, bo wiedzą, że jeśli złamią obowiązujące zasady, zapis  
z kamery będzie świadczyć przeciw nim i nie unikną odpowiedzialności. W miejscach, gdzie stoją 
fotoradary liczba przypadków przekroczenia dozwolonej prędkości spadła z 55% do 16%,  
a to spowodowało redukcję wypadków na badanych odcinkach o 35%. Istnieje wiele urządzeń 
(inteligentne kontrolery prędkości i dystansu), których wprowadzenie z pewnością usprawniłoby 
zarządzanie ruchem na drodze, co w konsekwencji zmniejszyłoby frustrację u kierowców  
i wynikające z niej zachowania agresywne. Często są to jednak rozwiązania zbyt drogie większości 
użytkowników dróg. 
 

Inną metodą walki z agresywnymi zachowaniami wśród kierowców jest wprowadzenie numeru 
telefonu, pod który można zgłosić czyjeś naganne zachowanie. W USA wiele stanów 
zdecydowało się na wprowadzenie linii 77, dzięki której władze podjęły aktywną walkę  
z problemem agresji na drogach lokalizując miejsca, w których często łamano przepisy.  
 

Duże firmy posiadające wielkie floty samochodowe i zatrudniające wielu kierowców powinny kłaść 
nacisk na kulturę jazdy i premiować dobrych kierowców, potępiając głośno zachowania negatywne. 
Podobne działania powinny podejmować firmy ubezpieczeniowe udzielając ulg kierowcom 
jeżdżącym ostrożnie. 
 

Jeśli dziś w szkołach wprowadzi się jasny program edukacyjny dotyczący bezpieczeństwa ruchu 
drogowego, jego owoce widoczne będą za kilka, kilkanaście lat. Być może wtedy nie będą już 
potrzebne akcje ogólnospołeczne.  
 

Co może uczynić kierowca? 
 

Ze względu na duży zasięg problemu, trzeba zdawać sobie sprawę, że zewnętrzne próby 
regulowania kwestii agresji na drogach odniosą bardzo ograniczony skutek. Istotne jest,  
by kierowcy uświadomili sobie jak ważne jest ich zaangażowanie i chęć zmiany rzeczywistości. 
Powinniśmy lepiej kontrolować swoje emocje i nie prowokować innych do agresywnych zachowań. 
Okazanie grzeczności i wyrozumiałości dla innych uczestników ruchu zaowocuje podniesieniem 
kultury jazdy, a co za tym idzie zwiększy bezpieczeństwo na drogach. Takie właśnie przesłanie 
powinny nieść za sobą wszystkie kampanie prowadzone w ramach IV Tygodnia Bezpieczeństwa 
Ruchu Drogowego.  



 
 
 

BEZPIECZEŃSTWO RUCHU DROGOWEGO W POLSCE 
 
 
Na całym świecie wypadki drogowe pochłaniają każdego roku milion istnień ludzkich, u 
kilkudziesięciu milionów osób powodują poważne obrażenia oraz przysparzają strat 
ekonomicznych liczonych w setkach miliardów dolarów. Skala tego zjawiska daje podstawę 
do uznania go za jedno z głównych zagrożeń społecznych, również i w Polsce. 
Bezpieczeństwo ruchu drogowego polega na ochronie życia i zdrowia człowieka przed 
zagrożeniami wynikającymi z ruchu pojazdów po drogach, jest więc jednym z kluczowych 
czynników rozwojowych warunkujących jakość życia we współczesnym świecie. 
 
W Polsce od kilku lat stan bezpieczeństwa ruchu na drogach systematycznie się poprawia. 
Na przestrzeni lat 1998 – 2003 liczba zabitych w wypadkach drogowych spadła o 22% i 
zmniejsza się nadal. W roku 2003 na naszych drogach doszło do 51.078 wypadków, w 
których zginęło 5.640 osób, a 63.900 odniosło rany; jest to o kilka procent mniej w 
porównaniu z rokiem poprzednim. 
 
Jednak wciąż daleko nam do poziomu bezpieczeństwa w krajach wyżej rozwiniętych. Każdy 
z nas jest dwa razy bardziej narażony na ryzyko wypadku niż w najbezpieczniejszych 
państwach Unii Europejskiej. W Polsce też wypadki drogowe cztery razy częściej kończą się 
śmiercią. Każdego roku nasz kraj ponosi straty przekraczające 2% PKB, które pochłania 
utrata produktywności, leczenie i rehabilitacja ofiar oraz likwidacja skutków wypadków. 
 

Zagrożenie na drogach (zabici / 100 tys. mieszkańców), Polska na tle innych Państw UE 

 
 
Bezpieczeństwo zależy głównie od naszego zachowania na drogach. Największe zagrożenie 
na Polskich drogach stanowią: nadmierna prędkość jazdy, kierowanie pod wpływem 
alkoholu, brak zapinania pasów oraz, ogólnie, nieostrożność i brak wyobraźni. Dotyczy to 
przede wszystkim ludzi w młodym wieku, wśród których wypadki drogowe są dominującą 
przyczyną śmierci. Również cechy bezpieczeństwa dróg pozostawiają wiele do życzenia. 
 
Wypadki drogowe to nie zrządzenie losu. Jak wykazują doświadczenia krajów bardziej 
rozwiniętych nie jest prawdą, że rozwojowi motoryzacji musi towarzyszyć wzrost zagrożenia 
na drogach. Wypadkom drogowym można i trzeba zapobiegać, a straty spowodowane 
wypadkami można w krótkim czasie wydatnie ograniczyć dzięki podjęciu skutecznych 
działań zapobiegawczych. Bezpieczeństwo ruchu drogowego jest sprawą wszystkich 
obywateli gdyż od tego zależy nasze zdrowie i życie. Inwestując w poprawę bezpieczeństwa 
ruchu na drogach inwestujemy w naszą przyszłość. 

 


